
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  25   Del  26-03-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Determina=

zione  delle  tariffe e contribuzione e individua=
zione  del tasso di copertura dei costi per l'anno
2018.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di marzo alle
ore 10:10, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella

legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non

oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe,

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso

atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei

costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad

orario parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di

beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate

nella medesima deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali

strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a

domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i

costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto

della gestione dell’anno 2016, non risulta essere strutturalmente deficitario e,

pertanto non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi

pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato

approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, anche per l’anno 2018, ha istituito ed attivato i

seguenti servizi a domanda individuale:

Servizio di mensa scolastica scuola dell’infanzia;1.

Servizio di mensa scolastica scuola media;2.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56  in data 26/02/1997,

con il quale è stato adeguato l’importo della tariffa per i  buoni pasto della

refezione scolastica a € 2,07 iva compresa;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF

di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre

dell’esercizio precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 con il quale è

stato prorogato al 31 marzo 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di

previsione dell’esercizio 2018;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei1.

servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2018 e alla

determinazione delle relative tariffe e contribuzioni;

di confermare, per l’anno 2018, le tariffe del servizio di mensa scolastica2.

nell’importo di € 2,07 per buono pasto;

di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente3.

destinate consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda

individuale in misura pari al 41,94.%, come risulta dal seguente quadro

riepilogativo:

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertur
a

Mensa scolastica scuola dell’infanzia e
scuola media

10.000,00 30.000,00 33,34

TOTALE 10.000,00 30.000,00 33,34

di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà,3.

non è obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi

di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n.

267/2000;

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio4.

2018, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 26-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


